

บริษัท คิง ใจ ประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบการเงินระหว่างกาล

งวดสามเดือนและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่
30 มิถุนายน 2563

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอคณะกรรมการ

บริษัท คิง ไว ประกันภัย จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินของบริษัท คิง ไว ประกันภัย จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดสามเดือนและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 และงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง "การรายงานทางการเงินระหว่างกาล" ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 "การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ" การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง “การรายงานทางการเงินระหว่างกาล” ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

โดยมิได้เป็นการให้ข้อสรุปที่เปลี่ยนแปลงไป ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 2.6 บริษัท คิง ไว ประกันภัย จำกัด (มหาชน) ได้นำมาตรฐานกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาถือปฏิบัติ โดยบริษัทเลือกใช้วิธีรับรู้ผลกระทบสะสมย้อนหลังจากการปรับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวเป็นรายการปรับปรุงกำไรสะสมและองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นต้นงวดของงวดปัจจุบัน และบริษัทเลือกนำแนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่ประกาศโดยสภาวิชาชีพบัญชีมาถือปฏิบัติ



ดร. ศุภมิตร เตชะมนตรีกุล

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 3356

บริษัท ดีลอยท์ ทูช โทมัทสู ไชยยศ สอบบัญชี จำกัด

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 11 สิงหาคม 2563

บริษัท คิง ใจ ประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563

หน่วย : บาท

	หมายเหตุ	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
		ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
สินทรัพย์			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5	147,175,608	215,059,495
เบี้ยประกันภัยค้างรับ - สุทธิ	6	77,437,580	120,467,407
รายได้จากการลงทุนค้างรับ		215,168	337,156
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	7	185,534,209	286,422,307
ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ	8	32,344,731	25,603,564
สินทรัพย์ทางการเงินตราสารหนี้	9	248,415,963	-
สินทรัพย์ทางการเงินตราสารทุน	10	23,266,310	-
สินทรัพย์ลงทุน			
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	11	-	368,548,025
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์	12	7,488,153	4,282,671
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	13	137,858,628	124,579,491
ต้นทุนการหาประกันรอดตัดบัญชี		39,700,028	50,584,617
ค่าใบอนุญาต	14	16,711,451	16,711,451
สินทรัพย์อื่น	15	106,005,932	112,067,277
รวมสินทรัพย์		1,022,153,761	1,324,663,461



ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท คิง ใจ ประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563

หน่วย : บาท

	หมายเหตุ	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
		ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			
หนี้สิน			
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย	16	388,983,591	512,572,927
เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	17	109,129,325	251,920,204
หนี้สินตามสัญญาเช่า	18	4,302,204	-
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จรอดดับบัญชี		36,109,722	58,369,536
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน		21,843,404	20,424,391
หนี้สินภาษีเงินได้รอดดับบัญชี	19	3,342,290	3,342,290
ประมาณการหนี้สินสำหรับต้นทุนการรื้อถอน	20	2,173,800	2,173,800
หนี้สินอื่น	21	71,042,188	78,708,862
รวมหนี้สิน		<u>636,926,524</u>	<u>927,512,010</u>
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนเรือนหุ้น			
ทุนจดทะเบียน			
หุ้นสามัญ 135,800,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 5.00 บาท		679,000,000	679,000,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว			
หุ้นสามัญ 135,800,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 5.00 บาท		679,000,000	679,000,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		122,520,000	122,520,000
กำไร (ขาดทุน) สะสม			
จัดสรรแล้ว			
ทุนสำรองตามกฎหมาย		15,438,000	15,438,000
ยังไม่ได้จัดสรร		(453,968,229)	(419,862,985)
รวมองค์ประกอบอื่นส่วนของผู้ถือหุ้น		22,237,466	56,436
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		<u>385,227,237</u>	<u>397,151,451</u>
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		<u>1,022,153,761</u>	<u>1,324,663,461</u>

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ



บริษัท คิง ใจ ประกันภัย จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563
“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : บาท

	หมายเหตุ	2563	2562
รายได้			
เบี้ยประกันภัยรับ	22	88,255,716	118,779,429
หัก เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ	22	(41,468,151)	(135,209,537)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ		46,787,565	(16,430,108)
บวก (หัก) สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ (เพิ่มขึ้น) ลดลงจากงวดก่อน	22	(21,927,774)	(1,529,718)
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันภัยต่อ		24,859,791	(17,959,826)
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	22	22,925,841	25,085,852
รายได้จากการลงทุน	23	1,807,120	2,086,442
ขาดทุนสุทธิจากเครื่องมือทางการเงิน	24	(1,065,050)	-
ผลขาดทุนจากเงินลงทุน		-	(364,662)
รายได้อื่น		51,354	1,464,349
รวมรายได้		48,579,056	10,312,155
ค่าใช้จ่าย			
ค่าสินไหมทดแทน	22	989,969	19,806,634
หัก ค่าสินไหมทดแทนรับคืนจากการประกันภัยต่อ	22	(2,744,655)	(15,051,331)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	22	22,415,056	18,504,823
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	22	34,242,579	12,790,440
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน		17,275,945	27,533,399
รวมค่าใช้จ่าย		72,178,894	63,583,965
ขาดทุนก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		(23,599,838)	(53,271,810)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		-	-
ขาดทุนสุทธิ		(23,599,838)	(53,271,810)



บริษัท คิง ใจ ประกันภัย จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (ต่อ)
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563
“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	2563	2562
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น		
รายการที่ต้องจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ใน		
กำไรหรือขาดทุนในภายหลัง		
กำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในตราสารหนี้		
ด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	1,838,414	-
ผลกำไรจากการวัดมูลค่ายุติธรรมเงินลงทุนเพื่อขาย	-	483,372
ตัดจำหน่ายผลกำไรจากการโอนเปลี่ยน		
ประเภทสินทรัพย์ทางการเงินจากการขาย		
สินทรัพย์ทางการเงิน	(778,708)	(94,301)
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	<u>1,059,706</u>	<u>389,071</u>
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	<u>(22,540,132)</u>	<u>(52,882,739)</u>
ขาดทุนต่อหุ้น		
ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	25 บาท <u>(0.17)</u>	<u>(0.39)</u>

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ



บริษัท คิง ไล ประกันภัย จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563
“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : บาท

	หมายเหตุ	2563	2562
รายได้			
เบี้ยประกันภัยรับ	22	221,760,908	229,849,371
หัก เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ	22	(157,655,313)	(325,173,395)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ		64,105,595	(95,324,024)
บวก (หัก) สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ (เพิ่มขึ้น) ลดลงจากงวดก่อน	22	(25,005,782)	6,787,059
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันภัยต่อ		39,099,813	(88,536,965)
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	22	50,783,576	44,665,642
รายได้จากการลงทุน	23	4,028,835	4,818,269
กำไรสุทธิจากเครื่องมือทางการเงิน	24	988,840	-
ผลขาดทุนจากเงินลงทุน		-	(364,662)
รายได้อื่น		60,226	1,464,349
รวมรายได้		94,961,290	(37,953,367)
ค่าใช้จ่าย			
ค่าสินไหมทดแทน	22	11,396,053	45,443,934
หัก ค่าสินไหมทดแทนรับคืนจากการประกันภัยต่อ	22	(14,736,185)	(19,850,216)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	22	46,266,136	34,465,482
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	22	48,665,259	25,915,873
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน		37,412,474	47,208,246
รวมค่าใช้จ่าย		129,003,737	133,183,319
ขาดทุนก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		(34,042,447)	(171,136,686)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		-	-
ขาดทุนสุทธิ		(34,042,447)	(171,136,686)



บริษัท คิง ไล ประกันภัย จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (ต่อ)
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563
“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : บาท

	หมายเหตุ	2563	2562
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น			
รายการที่ต้องจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ใน			
กำไรหรือขาดทุนในภายหลัง			
กำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในตราสารหนี้			
ด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		255,548	-
ผลกำไรจากการวัดมูลค่ายุติธรรมเงินลงทุนเพื่อขาย		-	757,362
ตัดจำหน่ายผลกำไรจากการ โอนเปลี่ยน			
ประเภทสินทรัพย์ทางการเงินจากการขาย			
สินทรัพย์ทางการเงิน		(778,708)	(94,301)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด		<u>(523,160)</u>	<u>663,061</u>
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		<u>(34,565,607)</u>	<u>(170,473,625)</u>
ขาดทุนต่อหุ้น			
ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	25 บาท	<u>(0.25)</u>	<u>(1.26)</u>



ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท คิง ไว ประกันภัย จำกัด (มหาชน)
งบกระแสเงินสด
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563
“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	2563	2562
กระแสเงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน		
เบี้ยประกันภัยรับจากการรับประกันภัยโดยตรง	261,657,764	189,041,313
เงินจ่ายเกี่ยวกับการรับประกันภัยต่อ	(235,161,062)	(58,384,141)
รายได้รับจากการลงทุน	4,150,822	5,168,083
ค่าสินไหมทดแทนจากการรับประกันภัยโดยตรง	(87,776,109)	(129,253,703)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจากการรับประกันภัยโดยตรง	(43,539,796)	(34,668,582)
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	(48,694,020)	(26,086,164)
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	(29,433,891)	(42,630,370)
รายได้อื่น	51,354	1,192,855
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	6,674,297	(1,757,125)
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	-	(134,808,621)
เงินฝากสถาบันการเงิน	-	(6,039)
เงินสดรับ - สินทรัพย์ทางการเงิน	357,806,398	-
เงินสดจ่าย - สินทรัพย์ทางการเงิน	(237,770,777)	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน	(52,035,020)	(232,192,494)
กระแสเงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน) จากกิจกรรมลงทุน		
ขายอุปกรณ์	8,879	271,495
ซื้ออุปกรณ์	(171,079)	(51,250)
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(13,742,950)	(53,262,409)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(13,905,150)	(53,042,164)



บริษัท คิง ไร ประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : บาท

	หมายเหตุ	2563	2562
กระแสเงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน) จากกิจกรรมจัดหาเงิน			
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	4	(1,943,717)	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน		(1,943,717)	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ		(67,883,887)	(285,234,658)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม		215,059,495	412,022,135
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 30 มิถุนายน	5	147,175,608	126,787,477



ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท คิง ไล ประกันภัย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับสามเดือนและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

1. ข้อมูลทั่วไปและการดำเนินงานของบริษัท

บริษัท คิง ไล ประกันภัย จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) เป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทย เมื่อวันที่ 2 มกราคม 2556 โดยบริษัทมีสถานประกอบการจดทะเบียนอยู่ที่ อาคารอ้อจ้อเหลี่ยม ชั้น 15 เลขที่ 968 ถนนพระราม 4 แขวงสีลม เขตบางรัก กรุงเทพมหานคร โดยมีธุรกิจหลักคือการประกันวินาศภัย

ผู้ถือหุ้นใหญ่ของกลุ่มบริษัทคือ บริษัท คิง ไล แคปปิตอล จำกัด เป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทย โดยถือหุ้นร้อยละ 98.24 ของทุนจดทะเบียนของบริษัท และผู้ถือหุ้นในลำดับสูงสุดของกลุ่มบริษัทคือ บริษัท คิง ไล กรุ๊ป (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) เป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทย

บริษัทมีรายการและความสัมพันธ์อย่างมีสาระสำคัญกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ดังนั้นงบการเงินนี้อาจจะไม่แสดงถึงเงื่อนไขที่อาจมีอยู่หรือผลการดำเนินงานซึ่งอาจเกิดขึ้นในกรณีที่บริษัทได้ดำเนินงานโดยปราศจากความสัมพันธ์กันดังกล่าว

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (“COVID-19”) ที่ปัจจุบันได้ขยายวงกว้างขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทำให้เกิดการชะลอตัวของเศรษฐกิจ และมีผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรมส่วนใหญ่ สถานการณ์ดังกล่าวอาจนำมาซึ่งความไม่แน่นอนและผลกระทบต่อสภาพแวดล้อมของการดำเนินธุรกิจ อย่างไรก็ตาม ฝ่ายบริหารของบริษัทจะติดตามความคืบหน้าของสถานการณ์ดังกล่าวอย่างต่อเนื่องและจะประเมินผลกระทบทางการเงินเกี่ยวกับมูลค่าของสินทรัพย์ ประมาณการหนี้สินและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นอย่างสม่ำเสมอ

2. เกณฑ์การจัดทำและนำเสนองบการเงินระหว่างกาล

2.1 งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้จัดทำขึ้นในสกุลเงินบาทและตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง “การรายงานทางการเงินระหว่างกาล” และวิธีปฏิบัติทางการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย และประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย เรื่อง หลักเกณฑ์วิธีการ เงื่อนไข และระยะเวลาในการจัดทำและยื่นงบการเงินและรายงานเกี่ยวกับผลการดำเนินงานของบริษัทประกันวินาศภัย (ฉบับที่ 2) ลงวันที่ 4 เมษายน 2562 โดยหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นแบบย่อ

- 2.2 งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ซึ่งนำมาแสดงเปรียบเทียบได้มาจากงบการเงินของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันซึ่งได้ตรวจสอบแล้ว
- 2.3 ผลการดำเนินงานซึ่งยังไม่ได้ตรวจสอบที่ปรากฏในงวดสามเดือนและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 มิใช่เครื่องบ่งชี้และมีใช้การคาดการณ์ถึงผลการดำเนินงานเต็มปี
- 2.4 ข้อมูลบางประการซึ่งควรจะแสดงอยู่ในงบการเงินประจำปีที่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินมิได้นำมาแสดงไว้ ณ ที่นี้ เนื่องจากมิได้มีการกำหนดให้มีการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวในงบการเงินระหว่างกาล ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลสำหรับงวดสามเดือนและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 จึงควรอ่านประกอบกับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ซึ่งได้มีการตรวจสอบแล้ว
- 2.5 ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลให้เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 ผู้บริหารของบริษัทต้องอาศัยดุลยพินิจในการกำหนดนโยบายการบัญชี การประมาณการและตั้งข้อสมมติฐานหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อการแสดงจำนวนสินทรัพย์ หนี้สินและการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน รวมทั้งการแสดงรายได้ และค่าใช้จ่ายของงวดบัญชี ถึงแม้ว่าการประมาณการของผู้บริหารได้พิจารณาอย่างสมเหตุสมผลภายใต้เหตุการณ์ ณ ขณะนั้น ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจมีความแตกต่างไปจากประมาณการนั้น
- 2.6 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีผลต่อการรายงาน และการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินสำหรับงวดบัญชีปัจจุบัน

ในระหว่างงวด บริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงและฉบับใหม่รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชีที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความ และการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการสำคัญต่องบการเงินระหว่างกาลของบริษัท ยกเว้นมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับดังต่อไปนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 เรื่อง สัญญาประกันภัย

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 เรื่อง สัญญาประกันภัย ซึ่งประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วเมื่อวันที่ 24 กันยายน 2562 และจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 เป็นต้นไป มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ปรับปรุงใหม่นี้ กำหนดทางเลือกสำหรับธุรกิจประกันภัย โดยยกเว้นการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7 เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน เป็นการชั่วคราว หากกิจการเข้าเงื่อนไขที่กำหนดโดยมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ปรับปรุงใหม่นี้ โดยให้ผู้รับประกันภัยสามารถเลือกถือปฏิบัติตามแนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน และการเปิดเผยข้อมูลสำหรับธุรกิจประกันภัย สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลารายงานที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 จนถึงรอบระยะเวลารายงานที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2566 หรือก่อนมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาประกันภัย จะมีผลบังคับใช้ หากกิจการเลือกถือปฏิบัติตามข้อยกเว้นดังกล่าว กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลว่ากิจการเข้าเงื่อนไขการยกเว้นการถือปฏิบัติเป็นการชั่วคราวอย่างไร และเปรียบเทียบข้อมูลของกิจการที่ยกเว้นการถือปฏิบัติเป็นการชั่วคราวกับกิจการที่ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7

ผู้บริหารของบริษัทได้ทดสอบเงื่อนไขการนำข้อยกเว้นชั่วคราวดังกล่าวมาถือปฏิบัติ สรุปว่าบริษัทเข้าเงื่อนไขในการเลือกใช้ข้อยกเว้นชั่วคราวแต่อย่างไรก็ตามผู้บริหารของบริษัทเลือกถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7 เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 เป็นต้นไป

มาตรฐานกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

ในปีปัจจุบันบริษัทนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงินมาถือปฏิบัติครั้งแรก โดยบริษัทเลือกที่จะรับรู้ผลกระทบสะสมจากการปรับใช้ TFRS 9 เป็นรายการปรับปรุงกำไรสะสม และองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นต้นงวดของรอบระยะเวลาที่รายงาน

บริษัทนำ TFRS 9 มาปฏิบัติใช้ตามข้อกำหนดการปฏิบัติในช่วงเปลี่ยนแปลงใน TFRS 9 ดังนี้

1) การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินตราสารหนี้

บริษัทจัดประเภทสินทรัพย์ทางการเงินตราสารหนี้เป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย หรือด้วยมูลค่ายุติธรรมตามโมเดลธุรกิจ (Business Model) ของบริษัทในการบริหาร และตามลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงิน โดยจัดประเภทเป็น

- สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย (Amortized Cost : AMC) เมื่อเข้าเงื่อนไขทั้งสองข้อกล่าวคือถือครองตามโมเดลธุรกิจที่มีวัตถุประสงค์เพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญา และข้อกำหนดตามสัญญา ทำให้เกิดกระแสเงินสดซึ่งเป็นการจ่ายชำระเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่กำหนด

สินทรัพย์ทางการเงินเหล่านี้ รับรู้เมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรมและวัดมูลค่าในภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายการวัดมูลค่าของการด้อยค่าด้านเครดิตคำนวณตามโมเดลผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (Expected Credit Loss Model)

- สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (Fair Value through Other Comprehensive Income : FVOCI) เมื่อเข้าเงื่อนไขทั้งสองข้อกล่าวคือถือครองตามโมเดลธุรกิจที่มีวัตถุประสงค์เพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญาและเพื่อขายสินทรัพย์ทางการเงิน และข้อกำหนดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงิน ทำให้เกิดกระแสเงินสดซึ่งเป็นการจ่ายชำระเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่กำหนด

สินทรัพย์ทางการเงินเหล่านี้รับรู้เมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรมและวัดมูลค่าในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรม กำไรหรือขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรม จะแสดงเป็นรายการในส่วนของเจ้าของผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจนกว่าจะจำหน่าย ซึ่งจะรับรู้ผลกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายตราสารดังกล่าวเป็นกำไรหรือขาดทุนในงบกำไรขาดทุน การวัดมูลค่าของการค้ำประกันด้านเครดิตคำนวณตามโมเดล

- สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน (Fair Value Through Profit or Loss : FVTPL) เมื่อถือครองตาม โมเดลธุรกิจที่ไม่มีวัตถุประสงค์เพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญา หรือข้อกำหนดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงิน ทำให้เกิดกระแสเงินสดที่ไม่ได้เป็นการจ่ายชำระเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่กำหนด

สินทรัพย์ทางการเงินเหล่านี้รับรู้เมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรม และวัดมูลค่าภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรม กำไรขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรม และกำไรและขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการขายรับรู้เป็นกำไร (ขาดทุน) สุทธิจากเครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์ทางการเงินตราสารทุน

บริษัทจัดประเภทสินทรัพย์ทางการเงินตราสารทุนเป็น 2 ประเภทตามการวัดมูลค่า (ซึ่งไม่สามารถเปลี่ยนแปลงได้) คือ ก) มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน หรือ ข) มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นซึ่งจะไม่สามารถรับรู้ไปยังกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง โดยบริษัทพิจารณาการวัดมูลค่าดังกล่าวในแต่ละตราสารทุนแยกต่างหากจากกัน สำหรับเงินปันผลจากตราสารทุนดังกล่าวจะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน (ถ้ามี)

2) การค้ำประกันของสินทรัพย์ทางการเงิน

IFRS 9 กำหนดเกี่ยวกับการค้ำประกันของสินทรัพย์โดยใช้โมเดลผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น โมเดลผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นกำหนดให้บริษัทบันทึกผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นและการเปลี่ยนแปลงในผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเหล่านั้น ณ แต่ละวันที่รายงานเพื่อสะท้อนการเปลี่ยนแปลงในความเสี่ยงด้านเครดิตตั้งแต่รับรู้สินทรัพย์ทางการเงินเมื่อเริ่มแรก ในความหมายเดียวกันคือการรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตไม่จำเป็นต้องรอให้เกิดเหตุการณ์ด้านเครดิตขึ้นก่อน

บริษัทวัดมูลค่า ค่าเพื่อผลขาดทุนสำหรับเครื่องมือทางการเงินด้วยจำนวนที่เท่ากับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุ หากความเสี่ยงด้านเครดิตของเครื่องมือทางการเงินนั้นเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญตั้งแต่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก หรือเมื่อเครื่องมือทางการเงินเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตเมื่อซื้อหรือเมื่อกำเนิด แต่อย่างไรก็ตามหากความเสี่ยงด้านเครดิตของเครื่องมือทางการเงินไม่เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญตั้งแต่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก (ยกเว้นสินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตเมื่อซื้อหรือเมื่อกำเนิด) บริษัทถูกกำหนดให้วัดมูลค่า ค่าเพื่อผลขาดทุนสำหรับเครื่องมือทางการเงินนั้นด้วยจำนวนเงินที่เท่ากับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นใน 12 เดือนข้างหน้า

ตารางด้านล่างแสดงข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์ทางการเงินที่จัดประเภทรายการใหม่ตามการปฏิบัติในช่วงเปลี่ยนแปลง TFRS 9

	หมายเหตุประกอบงบการเงิน	จากการจัดประเภทรายการเดิม	จากการจัดประเภทรายการใหม่	หน่วย: บาท	
				มูลค่าตามบัญชีเดิม	มูลค่าตามบัญชีใหม่
หน่วย: บาท					
สินทรัพย์ทางการเงิน					
เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาด	11	เงินลงทุนทั่วไป	สินทรัพย์ทางการเงินตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	562,120	23,266,310
หน่วย: บาท					
			การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าตามบัญชี		
		มูลค่าตามบัญชีเดิม	จากการจัดประเภทรายการใหม่	จากการวัดมูลค่ารายการใหม่ผ่านกำไรหรือขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	มูลค่าตามบัญชีใหม่
		ตาม TAS105 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562			ตาม TFRS 9 ณ วันที่ 1 มกราคม 2563
สินทรัพย์ทางการเงิน					
สินทรัพย์ทางการเงินตราสารหนี้ที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		366,702,067	-	-	366,702,067
สินทรัพย์ทางการเงินตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย		1,283,838	-	-	1,283,838
สินทรัพย์ทางการเงินตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		-	562,120	22,704,190	23,266,310
เงินลงทุนทั่วไป		562,120	(562,120)	-	-
รวม		368,548,025	-	22,704,190	391,252,215
ส่วนของเจ้าของ					
องค์ประกอบอื่นส่วนของเจ้าของ					
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		56,436	-	22,704,190	22,760,626
รวม		56,436	-	22,704,190	22,760,626

ผลกระทบของการนำ TFRS 9 มาปฏิบัติใช้ครั้งแรกต่อฐานะการเงิน

ตารางข้างล่างแสดงจำนวนเงินของการปรับปรุงสำหรับรายการแต่ละบรรทัดบนงบการเงินที่ได้รับผลกระทบจากการนำ TFRS 9 มาปฏิบัติใช้ครั้งแรกสำหรับปีปัจจุบัน

	ที่รายงานไว้ ก่อนหน้า	การปรับปรุง TFRS 9	หน่วย: บาท ปรับปรุงใหม่
ผลกระทบต่อสินทรัพย์ หนี้สิน และ			
ส่วนของเจ้าของ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562			
สินทรัพย์			
สินทรัพย์ทางการเงิน	368,503,025	22,704,190	391,207,215
รวมผลกระทบต่อสินทรัพย์สุทธิ		22,704,190	
ส่วนของเจ้าของ			
องค์ประกอบอื่นส่วนของเจ้าของ	56,436	22,704,190	22,760,626
รวมผลกระทบต่อส่วนของเจ้าของ		22,704,190	

การนำ TFRS 9 มาปฏิบัติใช้ไม่มีผลกระทบต่อกระแสเงินสดของบริษัท

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า (“IFRS 16”)

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า กำหนดหลักการสำหรับการระบุสัญญาเช่าและวิธีปฏิบัติในงบการเงินทั้งทางด้านผู้เช่าและผู้ให้เช่า ซึ่งนำมาใช้แทนมาตรฐานและการตีความมาตรฐานที่เกี่ยวข้องกับเรื่องสัญญาเช่า ได้แก่ มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 15 เรื่อง สัญญาเช่าดำเนินงาน - สิ่งสูงใจที่ให้แก่อผู้เช่า การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 เรื่อง การประเมินเนื้อหาสัญญาเช่าที่ทำขึ้นตามรูปแบบกฎหมาย และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 เรื่อง การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่

สำหรับการบัญชีทางด้านผู้เช่า มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มีการเปลี่ยนแปลงอย่างเป็นสาระสำคัญ โดยยกเลิกการแยกประเภทระหว่างสัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาเช่าการเงินภายใต้มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 และกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้รายการสินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลสำหรับสัญญาเช่าทั้งหมด ยกเว้นสัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ อย่างไรก็ตาม การบัญชีสำหรับผู้ให้เช่ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าการเงินโดยใช้หลักการเช่นเดียวกันกับมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17

ผลกระทบทางการเงินจากการนำ TFRS 16 มาใช้เป็นครั้งแรก

บริษัทรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าที่ก่อนหน้านี้ถูกจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานตามหลักการ TAS 17 สินทรัพย์สิทธิการใช้วัดมูลค่าด้วยมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์เสมือนว่า TFRS 16 ได้ถือปฏิบัติมาตั้งแต่วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลกิตลด้วยอัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มของผู้เช่า ณ วันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรก หนี้สินตามสัญญาเช่าวัดมูลค่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่เหลืออยู่กิตลอัตราเฉลี่ยของดอกเบี้ยเงินกู้ขั้นต่ำ อัตราเฉลี่ยของดอกเบี้ยเงินกู้ขั้นต่ำของผู้เช่าที่นำมาใช้กับหนี้สินตามสัญญาเช่าที่รับรู้ในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 คือร้อยละ 3.90

ตารางต่อไปนี้แสดงภาระผูกพันจากสัญญาเช่าดำเนินงานที่เปิดเผยตาม TAS 17 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 โดยคิดลดด้วยอัตราเฉลี่ยของดอกเบี้ยเงินกู้ขั้นต่ำ ณ วันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรก และหนี้สินตามสัญญาเช่ารับรู้ในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรก

ผลกระทบต่อกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563

	หน่วย: บาท
ภาระผูกพันจากสัญญาเช่าดำเนินงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	6,370,269
สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำ	-
ผลกระทบจากการกิตลจำนวนเงินข้างต้น	(223,432)
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่รับรู้ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	6,146,837
หนี้สินตามสัญญาเช่าที่รับรู้ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	6,146,837

บริษัทรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้ 6.08 ล้านบาท และหนี้สินตามสัญญาเช่า 6.14 ล้านบาท ตามการปฏิบัติในช่วงเปลี่ยนแปลงของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 ผลต่างจำนวนเงิน 0.06 ล้านบาทรับรู้ในกำไรสะสม

	หน่วย: บาท		
	ที่รายงานไว้ ก่อนหน้านี้	การปรับปรุง TFRS 16	ปรับปรุงใหม่
ผลกระทบต่อสินทรัพย์ หนี้สิน และ ส่วนของเจ้าของ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562			
สินทรัพย์			
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์	4,282,671	6,084,040	10,366,711
ผลกระทบสุทธิต่อสินทรัพย์รวม		6,084,040	
หนี้สิน			
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	(6,146,837)	(6,146,837)
ผลกระทบสุทธิต่อหนี้สินรวม		(6,146,837)	
ส่วนของเจ้าของ			
กำไร (ขาดทุน) สะสมยังไม่ได้จัดสรร	(419,862,985)	(62,797)	(419,925,782)
ผลกระทบสุทธิต่อส่วนของเจ้าของรวม		(62,797)	

นอกจากนี้ สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชี 2 ฉบับ ซึ่งประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วเมื่อวันที่ 22 เมษายน 2563 โดยมีรายละเอียดดังนี้

แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับกิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย

แนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับกิจการ ที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย โดยมีการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ดังกล่าวระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2564 หรือจนกว่าธนาคารแห่งประเทศไทยจะมีการเปลี่ยนแปลงและให้ถือปฏิบัติตามการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว ทั้งนี้ กิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้และถือปฏิบัติตามแนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้ ต้องถือปฏิบัติตามมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวทุกข้อที่ระบุในแนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้

บริษัทไม่ได้ใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชีดังกล่าวในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลสำหรับงวดสามเดือน และงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

แนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้ให้เป็นทางเลือกสำหรับทุกกิจการที่ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินสำหรับกิจการที่มีส่วนได้เสียสาธารณะ เนื่องจากการจัดทำงบการเงินในช่วงเวลาที่ COVID-19 ยังคงอยู่ในสถานการณ์ความไม่แน่นอนสูง ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน อาจเป็นผลให้ฝ่ายบริหารของกิจการต้องใช้ดุลยพินิจอย่างมากในการประมาณการ หรือในการวัดมูลค่าและรับรู้รายการทางบัญชี แนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้จึงมีวัตถุประสงค์เพื่อลดผลกระทบในบางเรื่องจากการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับ และเพื่อให้เกิดความชัดเจนในวิธีปฏิบัติทางบัญชีในช่วงเวลาที่ยังมีความไม่แน่นอนเกี่ยวกับสถานการณ์ดังกล่าว ทั้งนี้ กิจการสามารถใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้สำหรับการจัดทำงบการเงินที่มีรอบระยะเวลารายงานสิ้นสุดภายในช่วงเวลาระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563

บริษัทเลือกใช้มาตรการผ่อนปรนชั่วคราว ดังต่อไปนี้

- เลือกที่จะวัดมูลค่าเงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563
- เลือกที่จะไม่นำสถานการณ์ COVID-19 มาถือเป็นข้อบ่งชี้ของการด้อยค่าตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 36 เรื่อง การด้อยค่าของสินทรัพย์

- เลือกที่จะไม่นำการลดค่าเช่าตามสัญญาจากผู้ให้เช่ามาถือเป็นการเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่า โดยทยอยปรับลดหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ครบกำหนดแต่ละงวดตามสัดส่วนที่ได้ส่วนลด พร้อมทั้งกลับรายการค่าเสื่อมราคาจากสินทรัพย์สิทธิการใช้และดอกเบี้ยจากหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ยังคงรับรู้ในแต่ละงวดตามสัดส่วนของค่าเช่าที่ลดลง และบันทึกผลต่างที่เกิดขึ้นในกำไรหรือขาดทุน

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลจัดทำขึ้น โดยใช้หลักเกณฑ์ นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ยกเว้นการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกใหม่ และปรับปรุงใหม่มาถือปฏิบัติตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2 โดยนโยบายการบัญชีที่เปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญ มีดังต่อไปนี้

3.1 เครื่องมือทางการเงิน

การจัดประเภทรายการและวัดมูลค่า

สินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นหรือราคาทุนตัดจำหน่าย การจัดประเภทดังกล่าวจะขึ้นอยู่กับโมเดลธุรกิจของกลุ่มบริษัทในการจัดการสินทรัพย์ทางการเงินและลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินนั้น

เงินลงทุนทั่วไป จัดประเภทรายการใหม่เป็นตราสารหนี้ที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น รายการดังกล่าววัดมูลค่าภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมกับกำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นและเลือกกำหนดให้เงินลงทุนในตราสารหนี้ทั้งหมดที่ไม่ใช่ถือไว้เพื่อการค้าแสดงด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ณ วันที่นำ TFRS 9 มาปฏิบัติใช้ครั้งแรก

การรับรู้รายการผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

สินทรัพย์ทางการเงินตราสารหนี้

บริษัทรับรู้ค่าเผื่อผลขาดทุนสำหรับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นกับเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายหรือด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น โดยใช้โมเดลผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น จำนวนเงินของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจะถูกวัดมูลค่าใหม่ทุกวันที่รายงานเพื่อให้สะท้อนการเปลี่ยนแปลงของความเสี่ยงด้านเครดิตจากที่เคยรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกของเครื่องมือทางการเงินที่เกี่ยวข้อง

สินทรัพย์ทางการเงินตราสารทุน

บริษัทรับรู้ค่าเพื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าของตราสารทุนที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเข้ากำไรหรือขาดทุนทันทีที่มีหลักฐานสนับสนุนว่าหลักทรัพย์นั้นด้อยค่า

บริษัทรับรู้ผลกำไรหรือขาดทุนจากการด้อยค่าในกำไรหรือขาดทุน ค่าเพื่อผลขาดทุนรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และไม่ลดมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ทางการเงินในงบแสดงฐานะการเงิน

การปรับปรุงรายการผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

บริษัทรับรู้ค่าเพื่อผลขาดทุนสำหรับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นกับเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายหรือด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ลูกหนี้อื่น และสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา จำนวนเงินของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจะถูกวัดมูลค่าใหม่ทุกวันที่ยังมีรายการเพื่อให้สะท้อนการเปลี่ยนแปลงของความเล็งด้านเครดิตจากที่เคยรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกของเครื่องมือทางการเงินที่เกี่ยวข้อง

3.2 สัญญาเช่า

บริษัทนำ TFRS 16 มาใช้ โดยใช้วิธีปรับปรุงกับกำไรสะสม และไม่ปรับย้อนหลังกับข้อมูลเปรียบเทียบที่แสดงตาม TAS 17 ทั้งนี้รายละเอียดนโยบายการบัญชีตาม TAS 17 และ TFRS 16 มีดังต่อไปนี้

หนี้สินตามสัญญาเช่าวัดมูลค่าเริ่มแรกด้วยมูลค่าปัจจุบันของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่ยังไม่ได้จ่ายชำระ ณ วันนั้น โดยคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยตามนัยของสัญญาเช่า แต่หากอัตรานั้นไม่สามารถกำหนดได้ บริษัทใช้อัตราเฉลี่ยของดอกเบี้ยเงินกู้ขั้นต่ำของธนาคารพาณิชย์แห่งประเทศไทย

การจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่รวมอยู่ในการวัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่า ประกอบด้วย

- การจ่ายชำระคงที่ (รวมถึง การจ่ายชำระคงที่โดยเนื้อหา) หักลูกหนี้สิ่งจูงใจตามสัญญาเช่าใดๆ
- การจ่ายชำระค่าเช่าผันแปรที่ขึ้นอยู่กับดัชนีหรืออัตรา ซึ่งการวัดมูลค่าเริ่มแรกใช้ดัชนีหรืออัตรา ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล
- จำนวนเงินที่คาดว่าจะจ่ายชำระภายใต้การรับประกันมูลค่าคงเหลือ
- ราคาใช้สิทธิของสิทธิเลือกซื้อ หากมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่ผู้เช่าจะใช้สิทธิเลือกนั้น
- การจ่ายชำระค่าปรับเพื่อการยกเลิกสัญญาเช่า หากข้อกำหนดสัญญาเช่าแสดงให้เห็นว่าผู้เช่าจะใช้สิทธิเลือกในการยกเลิกสัญญาเช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่าแยกแสดงบรรทัดในงบแสดงฐานะการเงิน

การวัดมูลค่าภายหลังของหนี้สินตามสัญญาเช่า โดยการเพิ่มมูลค่าตามบัญชีเพื่อสะท้อนดอกเบี้ยจากหนี้สินตามสัญญาเช่า และลดมูลค่าตามบัญชีเพื่อสะท้อนการชำระการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่จ่ายชำระ

บริษัทวัดมูลค่าหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่ (โดยการปรับปรุงสินทรัพย์สิทธิการใช้ที่เกี่ยวข้อง) เมื่อเกิดเหตุการณ์ดังต่อไปนี้

สินทรัพย์สิทธิการใช้ประกอบด้วย การวัดมูลค่าเริ่มแรกกับหนี้สินตามสัญญาเช่าที่เกี่ยวข้อง การจ่ายชำระตามสัญญาเช่าใด ๆ ที่จ่ายชำระ ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหรือก่อนวันที่สัญญาเริ่มมีผลหักสิ่งจูงใจตามสัญญาเช่าที่ได้รับใด ๆ และต้นทุนทางตรงเริ่มแรกใด ๆ การวัดมูลค่าภายหลังของสินทรัพย์สิทธิการใช้โดยใช้ราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม

4. ข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับกระแสเงินสด

รายการที่ไม่เกี่ยวกับเงินสดสำหรับหนี้สินตามสัญญาเช่า สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 2562 ประกอบด้วย

	สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	2563	2562
	บาท	บาท
หนี้สินตามสัญญาเช่า		
หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม	6,146,837	-
<u>หัก</u> เงินสดจ่ายเพื่อชำระเงินตามสัญญาเช่า	(1,943,717)	-
<u>บวก</u> ดอกเบี้ยตามหนี้สินสัญญาเช่า	99,084	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 30 มิถุนายน	<u>4,302,204</u>	<u>-</u>

5. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
	บาท	บาท
เงินสด	65,000	65,000
เงินฝากธนาคารประเภทไม่กำหนดระยะเวลาจ่ายคืน	147,110,608	214,994,495
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	<u>147,175,608</u>	<u>215,059,495</u>

6. เบี้ยประกันภัยค้ำรับ

เบี้ยประกันภัยค้ำรับ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
	บาท	บาท
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	44,436,743	67,894,902
ค้ำรับไม่เกิน 30 วัน	12,988,188	47,424,281
ค้ำรับ 31 - 60 วัน	11,898,016	2,326,026
ค้ำรับ 61 - 90 วัน	2,060,708	515,888
ค้ำรับเกินกว่า 90 วัน	6,943,386	2,905,393
รวมเบี้ยประกันภัยค้ำรับ	<u>78,327,041</u>	<u>121,066,490</u>
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(889,461)	(599,083)
เบี้ยประกันภัยค้ำรับ - สุทธิ	<u>77,437,580</u>	<u>120,467,407</u>

7. สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ

สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บาท	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บาท
สำรองประกันภัยส่วนที่เรียกคืนจากบริษัทประกันภัยต่อ		
สำรองค่าสินไหมทดแทน	28,025,461	56,698,496
สำรองเบี้ยประกันภัย		
- สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	157,508,748	229,723,811
รวมสินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ (ดูหมายเหตุข้อ 16)	185,534,209	286,422,307

8. ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ

ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บาท	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บาท
เงินค้างรับจากการประกันภัยต่อ	32,873,366	25,711,872
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(528,635)	(108,308)
รวมลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ	32,344,731	25,603,564

9. สินทรัพย์ทางการเงินตราสารหนี้

สินทรัพย์ทางการเงินตราสารหนี้ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 ประกอบด้วย

	หน่วย : บาท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 มูลค่ายุติธรรม
ตราสารหนี้ที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	147,126,015

ตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย

ตราสารหนี้ภาคเอกชน	10,000,000
เงินฝากสถาบันการเงินที่ครบกำหนดเกินกว่า 3 เดือน	101,289,948
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(10,000,000)
รวมตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย	101,289,948
รวมสินทรัพย์ทางการเงินตราสารหนี้	248,415,963

วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 หลักทรัพย์รัฐบาลได้นำไปวางไว้เป็นหลักทรัพย์ประกันและทรัพย์สินที่จัดสรรไว้เป็นสำรองวางไว้กับนายทะเบียน จำนวน 40.84 ล้านบาท และ 124.66 ล้านบาท ตามลำดับ (ดูหมายเหตุข้อ 28)

ค่าเผื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

	มูลค่ายุติธรรม	หน่วย : บาท ค่าเผื่อผลขาดทุน ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ที่รับรู้ในกำไร ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
ตราสารหนี้ที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		
ตราสารหนี้ที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต (Stage 1)	147,126,015	-
รวม	147,126,015	-

	มูลค่าตามบัญชี ขั้นต้น	หน่วย : บาท ค่าเผื่อผลขาดทุน ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	มูลค่าตามบัญชี
ตราสารหนี้ที่วัดด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย			
ตราสารหนี้ที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต (Stage 1)	101,289,948	-	101,289,948
ตราสารหนี้ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต (Stage 3)	10,000,000	(10,000,000)	-
รวม	111,289,948	(10,000,000)	101,289,948

10. สินทรัพย์ทางการเงินตราสารทุน

สินทรัพย์ทางการเงินตราสารทุน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 ประกอบด้วย

	หน่วย : บาท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 มูลค่ายุติธรรม
<u>ตราสารทุนที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น</u>	
ตราสารทุนในประเทศ	23,266,310
รวมสินทรัพย์ทางการเงินตราสารทุน	23,266,310

11. เงินลงทุนในหลักทรัพย์

เงินลงทุนในหลักทรัพย์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

	หน่วย : บาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	
	ราคาทุน/ราคาทุน ตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม
<u>เงินลงทุนเพื่อขาย</u>		
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	370,500,539	366,702,067
<u>หัก</u> ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(3,798,472)	-
รวมเงินลงทุนเพื่อขาย	366,702,067	366,702,067
<u>เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด</u>		
หลักทรัพย์เอกชน	10,000,000	
เงินฝากธนาคารที่มีกำหนดจ่ายคืนเกิน 3 เดือน	1,283,838	
รวม	11,283,838	
<u>หัก</u> ค่าเผื่อการด้อยค่า	(10,000,000)	
รวมเงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด	1,283,838	
<u>เงินลงทุนทั่วไป</u>		
ตราสารทุน	562,120	
รวมเงินลงทุนทั่วไป	562,120	
รวมเงินลงทุนในหลักทรัพย์	368,548,025	

12. ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์

ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

หน่วย : บาท

	ราคาทุน				ค่าเสื่อมราคาสะสม				อุปกรณ์สุทธิต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	อุปกรณ์สุทธิปลายงวด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563		
	ณ วันที่	ผลกระทบจาก	เพิ่มขึ้น	จำหน่าย/ ตัดจำหน่าย	ณ วันที่	ณ วันที่	ผลกระทบจาก	ค่าเสื่อมราคา			จำหน่าย/ ตัดจำหน่าย	ณ วันที่
	1 มกราคม 2563	การนำ TFRS 16 มาใช้ครั้งแรก (ดูหมายเหตุข้อ 2.6)			30 มิถุนายน 2563	1 มกราคม 2563	การนำ TFRS 16 มาใช้ครั้งแรก (ดูหมายเหตุข้อ 2.6)					30 มิถุนายน 2563
เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและ												
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่า	18,861,481	-	-	-	18,861,481	17,299,023	-	547,482	-	17,846,505	1,562,458	1,014,976
อุปกรณ์	3,122,190	-	3,729	(3,262)	3,122,657	3,019,352	-	38,739	(3,261)	3,054,830	102,838	67,827
ยานพาหนะ	2,489,000	-	-	-	2,489,000	2,488,999	-	-	-	2,488,999	1	1
อุปกรณ์คอมพิวเตอร์	10,901,761	-	167,350	(157,766)	10,911,345	8,284,387	-	598,045	(157,760)	8,724,672	2,617,374	2,186,673
สินทรัพย์สิทธิการใช้	-	8,829,626	-	-	8,829,626	-	2,745,586	1,865,364	-	4,610,950	-	4,218,676
รวม	35,374,432	8,829,626	171,079	(161,028)	44,214,109	31,091,761	2,745,586	3,049,630	(161,021)	36,725,956	4,282,671	7,488,153

หน่วย : บาท

	ราคาทุน				ค่าเสื่อมราคาสะสม				อุปกรณ์สุทธิต้นปี ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	อุปกรณ์สุทธิปลายปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
	ณ วันที่	เพิ่มขึ้น	จำหน่าย/ ตัดจำหน่าย	ณ วันที่	ณ วันที่	ค่าเสื่อมราคา	จำหน่าย/ ตัดจำหน่าย	ณ วันที่		
	1 มกราคม 2562			31 ธันวาคม 2562	1 มกราคม 2562			31 ธันวาคม 2562		
เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและ										
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่า	16,687,681	2,173,800	-	18,861,481	16,668,406	630,617	-	17,299,023	19,275	1,562,458
อุปกรณ์	3,501,301	5,400	(384,511)	3,122,190	3,323,402	98,706	(402,756)	3,019,352	177,899	102,838
ยานพาหนะ	7,494,000	-	(5,005,000)	2,489,000	7,493,997	-	(5,004,998)	2,488,999	3	1
อุปกรณ์คอมพิวเตอร์	27,835,721	1,648,133	(18,582,093)	10,901,761	22,441,223	1,630,129	(15,786,965)	8,284,387	5,394,498	2,617,374
รวม	55,518,703	3,827,333	(23,971,604)	35,374,432	49,927,028	2,359,452	(21,194,719)	31,091,761	5,591,675	4,282,671

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์ของบริษัทบางรายการ ซึ่งมีราคาทุนจำนวนเงิน 28.98 ล้านบาท และ 29.12 ล้านบาท ตามลำดับ ได้ตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังมีการใช้งานอยู่

ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 2562 จำนวน 1.40 ล้านบาท และ 0.51 ล้านบาท ตามลำดับ และค่าเสื่อมราคาสำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 2562 จำนวน 2.92 ล้านบาท และ 0.99 ล้านบาท ตามลำดับ ได้รวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานแล้ว

13. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

หน่วย : บาท

	ราคาทุน				ค่าตัดจำหน่ายสะสม			สินทรัพย์ไม่มีตัวตนสุทธิ ต้นงวด	สินทรัพย์ไม่มีตัวตนสุทธิ ปลายงวด	
	ณ วันที่	เพิ่มขึ้น	ลดลง	โอนเข้า/ โอนออก)	ณ วันที่	ค่าตัด จำหน่าย	ณ วันที่			
	1 มกราคม 2563			(30 มิถุนายน 2563		30 มิถุนายน 2563			
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	858,050	-	-	3,680,516	4,538,566	149,133	225,063	374,196	708,917	4,164,370
โปรแกรมคอมพิวเตอร์ระหว่างติดตั้ง	123,870,574	13,742,950	(238,750)	(3,680,516)	133,694,258	-	-	-	123,870,574	133,694,258
	124,728,624	13,742,950	(238,750)	-	138,232,824	149,133	225,063	374,196	124,579,491	137,858,628

หน่วย : บาท

	ราคาทุน				ค่าตัดจำหน่ายสะสม			สินทรัพย์ไม่มีตัวตนสุทธิ ต้นงวด	สินทรัพย์ไม่มีตัวตนสุทธิ ปลายงวด
	ณ วันที่	เพิ่มขึ้น	โอนเข้า/ โอนออก)	ณ วันที่	ณ วันที่	ค่าตัด จำหน่าย	ณ วันที่		
	1 มกราคม 2562		(31 ธันวาคม 2562	1 มกราคม 2562		31 ธันวาคม 2562		
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	-	858,050	-	858,050	-	149,133	149,133	-	708,917
โปรแกรมคอมพิวเตอร์ระหว่างติดตั้ง	51,005,605	72,864,969	-	123,870,574	-	-	-	51,005,605	123,870,574
	51,005,605	73,723,019	-	124,728,624	-	149,133	149,133	51,005,605	124,579,491

14. ค่าใบอนุญาต

ค่าใบอนุญาต ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
	บาท	บาท
ค่าใบอนุญาต - ราคาทุน	67,000,000	67,000,000
หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(50,288,549)	(50,288,549)
รวมค่าใบอนุญาต	16,711,451	16,711,451

ค่าใบอนุญาตประกอบธุรกิจประกันวินาศภัย ถูกตัดจำหน่ายตามวิธีอัตราเส้นตรงภายในระยะเวลา 25 ปี หลังจากวันที่ 1 มกราคม 2551 ค่าใบอนุญาตดังกล่าวซึ่งถือว่ามีอายุการให้ประโยชน์ที่ไม่สามารถกำหนดได้ไม่ถูกตัดจำหน่ายอีกต่อไปแต่จะมีการพิจารณาการด้อยค่าของสินทรัพย์ทุกปี

15. สินทรัพย์อื่น

สินทรัพย์อื่น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
	บาท	บาท
ภาษีเงินได้รอขอกคืน	19,166,271	25,834,878
เงินมัดจำ	3,485,376	3,725,376
ลูกหนี้กรมสรรพากร	75,305,028	71,467,726
ภาษีซื้อที่ยังไม่ครบกำหนดชำระ	555,760	1,557,419
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	2,585,808	3,799,162
ค่าเบี้ยประกันภัยต่อจ่ายล่วงหน้า	3,626,897	4,248,848
ลูกหนี้อื่น	1,360,187	1,513,268
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(79,395)	(79,400)
รวมสินทรัพย์อื่น	106,005,932	112,067,277

16. หนี้สินจากสัญญาประกันภัย

หนี้สินจากสัญญาประกันภัย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

หน่วย : บาท

	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563		
	หนี้สินจากสัญญาประกันภัย	หนี้สินส่วนที่เอาประกันภัยต่อ (ดูหมายเหตุข้อ 7)	สุทธิ
สำรองค่าสินไหมทดแทน			
ค่าสินไหมทดแทนที่ได้รับรายงานแล้ว	121,622,667	(17,577,944)	104,044,723
ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นแต่ยังไม่ได้รับรายงาน	33,421,888	(10,447,517)	22,974,371
	155,044,555	(28,025,461)	127,019,094
สำรองเบี้ยประกันภัย			
สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	233,939,036	(157,508,748)	76,430,288
รวม	388,983,591	(185,534,209)	203,449,382

หน่วย : บาท

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562		
	หนี้สินจากสัญญาประกันภัย	หนี้สินส่วนที่เอาประกันภัยต่อ (ดูหมายเหตุข้อ 7)	สุทธิ
สำรองค่าสินไหมทดแทน			
ค่าสินไหมทดแทนที่ได้รับรายงานแล้ว	193,039,095	(45,442,846)	147,596,249
ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นแต่ยังไม่ได้รับรายงาน	38,385,515	(11,255,650)	27,129,865
	231,424,610	(56,698,496)	174,726,114
สำรองเบี้ยประกันภัย			
สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	281,148,317	(229,723,811)	51,424,506
รวม	512,572,927	(286,422,307)	226,150,620

16.1 สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะสั้น

16.1.1 สำรองค่าสินไหมทดแทน

สำรองค่าสินไหมทดแทน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
	บาท	บาท
ยอดคงเหลือต้นงวด/ปี	231,424,610	548,129,104
ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นระหว่างงวด/ปี	49,225,102	139,419,180
การเปลี่ยนแปลงประมาณการสินไหมทดแทน ที่เกิดขึ้นในงวดก่อน/ปีก่อน	(32,865,421)	(186,751,670)
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากข้อสมมติในการคำนวณสำรอง ค่าสินไหมทดแทน	(4,963,628)	(12,054,485)
ค่าสินไหมทดแทนจ่ายระหว่างงวด/ปี	(87,776,108)	(257,317,519)
ยอดคงเหลือปลายงวด/ปี	<u>155,044,555</u>	<u>231,424,610</u>

16.1.2 สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้

	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
	บาท	บาท
ยอดคงเหลือต้นงวด/ปี	281,148,317	182,428,266
เบี้ยประกันภัยรับสำหรับงวด/ปี	221,760,908	544,901,200
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้ในงวด/ปี	(268,970,189)	(446,181,149)
ยอดคงเหลือปลายงวด/ปี	<u>233,939,036</u>	<u>281,148,317</u>

16.1.3 สำรองความเสี่ยงภัยที่ยังไม่สิ้นสุด

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทไม่มีการตั้งสำรองการเสี่ยงภัยที่ยังไม่สิ้นสุด เนื่องจากสำรองการเสี่ยงภัยที่ยังไม่สิ้นสุดที่ประมาณขึ้นของบริษัทมีจำนวน 90.35 ล้านบาท และ 101.04 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งมีจำนวนต่ำกว่าสำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้

17. เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ

เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
	บาท	บาท
เงินถือไว้จากการประกันภัยต่อ	14,753,468	66,431,133
เงินค้างจ่ายเกี่ยวกับการประกันภัยต่อ	94,375,857	185,489,071
รวมเจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	<u>109,129,325</u>	<u>251,920,204</u>

18. หนี้สินตามสัญญาเช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

	จำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย		มูลค่าปัจจุบันของ จำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย	
	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
ภายใน 1 ปี	3,611,104	-	3,510,659	-
เกินกว่า 1 ปี แต่ไม่ถึง 5 ปี	809,600	-	791,545	-
	<u>4,420,704</u>	<u>-</u>	<u>4,302,204</u>	<u>-</u>
หัก ดอกเบี้ยรอดตัดจ่าย	(118,500)	-	-	-
รวม	<u>4,302,204</u>	<u>-</u>	<u>4,302,204</u>	<u>-</u>

19. หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
	บาท	บาท
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	<u>3,342,290</u>	<u>3,342,290</u>

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะรับรู้ไม่เกินจำนวนที่เป็นไปได้ก่อนข้างแน่ว่าจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์ทางภาษีนั้น บริษัทไม่ได้รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2563	2562
	บาท	บาท
ผลแตกต่างชั่วคราว	165,302,055	217,442,984
ขาดทุนสะสมยกมา	753,858,714	630,888,939
	<hr/>	<hr/>
	919,160,769	848,331,923
อัตราภาษีเงินได้	20%	20%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	<hr/>	<hr/>
	183,832,154	169,666,385

ยอดขาดทุนสะสมยกมา ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 753.86 ล้านบาท และ 630.89 ล้านบาท จะเริ่มหมดอายุตั้งแต่วันที่ 2564 จนถึงปี 2567

20. ประมาณการหนี้สินสำหรับต้นทุนการรื้อถอน

ประมาณการหนี้สินสำหรับต้นทุนการรื้อถอน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2563	2562
	บาท	บาท
ประมาณการหนี้สินสำหรับต้นทุนการรื้อถอนต้นงวด	2,173,800	-
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	-	2,173,800
ประมาณการหนี้สินสำหรับต้นทุนการรื้อถอนปลายงวด	<hr/>	<hr/>
	2,173,800	2,173,800

21. หนี้สินอื่น

หนี้สินอื่น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2563	2562
	บาท	บาท
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จค้างจ่าย	14,132,530	22,290,777
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	23,920,274	47,814,458
เจ้าหนี้อื่น	32,989,384	8,603,627
รวมหนี้สินอื่น	<u>71,042,188</u>	<u>78,708,862</u>

22. การรายงานข้อมูลตามส่วนงานปฏิบัติงาน

การจำแนกส่วนงานทางธุรกิจได้จัดทำขึ้นตามเกณฑ์ที่ใช้ในการจัดทำรายงานภายในที่เสนอต่อผู้บริหาร ของบริษัท ผลการดำเนินงานจำแนกตามส่วนงานทางธุรกิจที่นำเสนอต่อผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานเพื่อใช้ในการตัดสินใจเกี่ยวกับการจัดสรรทรัพยากร และการประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานดำเนินงานมีการวัดค่าที่เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

บริษัทมี 4 ส่วนงานที่รายงาน ซึ่งแบ่งตามประเภทการรับประกันภัยที่สำคัญของบริษัทได้แก่ ประกันอัคคีภัย ประกันภัยทางทะเลและขนส่ง ประกันภัยรถ และประกันภัยเบ็ดเตล็ด

บริษัทดำเนินการและบริหารงานเฉพาะในประเทศไทยเท่านั้น ดังนั้น จึงไม่มีการแสดงข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานทางภูมิศาสตร์

สำหรับงวดสามเดือนและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 2562 บริษัทไม่มีรายได้จากการรับประกันภัยกับบุคคลภายนอกรายใดรายหนึ่งที่มีจำนวนเงินตั้งแต่ร้อยละ 10 ขึ้นไปของรายได้รวม

การรายงานข้อมูลตามประเภทการรับประกันภัย สำหรับงวดสามเดือนและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 2562 แสดงดังต่อไปนี้

	หน่วย : บาท				
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563				
	ประกันอัคคีภัย	ประกันภัยทางทะเลและขนส่ง	ประกันภัยรถ	ประกันภัยเบ็ดเตล็ด	รวม
รายได้จากการรับประกันภัย					
เบี้ยประกันภัยรับ	18,596,388	9,563,489	5,660,401	54,435,438	88,255,716
หัก เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ	(9,448,445)	(3,072,724)	-	(28,946,982)	(41,468,151)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	9,147,943	6,490,765	5,660,401	25,488,456	46,787,565
บวก (หัก) สำรองเบี้ยประกันภัยที่					
ยังไม่ถือเป็นรายได้ (เพิ่ม) ลดจากงวดก่อน	(7,400,459)	(3,083,311)	(1,747,174)	(9,696,830)	(21,927,774)
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันต่อ	1,747,484	3,407,454	3,913,227	15,791,626	24,859,791
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	560,060	1,042,453	-	21,323,328	22,925,841
รวมรายได้จากการรับประกันภัย	2,307,544	4,449,907	3,913,227	37,114,954	47,785,632
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย					
ค่าสินไหมทดแทน	14,411	1,716,093	(10,505)	(730,030)	989,969
บวก (หัก) ค่าสินไหมทดแทนรับคืน					
จากการประกันต่อ	15,842	(672,967)	-	(2,087,530)	(2,744,655)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	24,514	1,140,641	334,158	20,915,743	22,415,056
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	4,256,128	3,446,681	1,714,558	24,825,212	34,242,579
รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย	4,310,895	5,630,448	2,038,211	42,923,395	54,902,949
กำไร (ขาดทุน) จากการรับประกันภัยก่อนหัก					
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	(2,003,351)	(1,180,541)	1,875,016	(5,808,441)	(7,117,317)
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน					17,275,945
ขาดทุนจากการรับประกันภัยหลังหักค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน					(24,393,262)

	หน่วย : บาท				
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562				
	ประกันภัยทาง		ประกันภัย		
	ประกันอัคคีภัย	ทะเลและขนส่ง	ประกันภัยรถ	เบ็ดเตล็ด	รวม
รายได้จากการรับประกันภัย					
เบี้ยประกันภัยรับ	446,346	5,234,663	6,934,570	106,163,850	118,779,429
หัก เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ	(1,824,368)	(11,438,587)	-	(121,946,582)	(135,209,537)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	(1,378,022)	(6,203,924)	6,934,570	(15,782,732)	(16,430,108)
บวก (หัก) สำรองเบี้ยประกันภัยที่					
ยังไม่ถือเป็นรายได้ (เพิ่ม) ลดจากงวดก่อน	(14,836)	(873,348)	(4,138,093)	3,496,559	(1,529,718)
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันต่อ	(1,392,858)	(7,077,272)	2,796,477	(12,286,173)	(17,959,826)
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	97,397	1,044,878	-	23,943,577	25,085,852
รวมรายได้จากการรับประกันภัย	(1,295,461)	(6,032,394)	2,796,477	11,657,404	7,126,026
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย					
ค่าสินไหมทดแทน	(475,760)	(2,171,558)	849,529	21,604,423	19,806,634
บวก (หัก) ค่าสินไหมทดแทนรับคืน					
จากการประกันต่อ	152,385	(1,262,829)	6,518	(13,947,405)	(15,051,331)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	145,401	706,788	762,105	16,890,529	18,504,823
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	46,734	554,009	774,299	11,415,398	12,790,440
รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย	(131,240)	(2,173,590)	2,392,451	35,962,945	36,050,566
กำไร (ขาดทุน) จากการรับประกันภัยก่อนหัก					
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	(1,164,221)	(3,858,804)	404,026	(24,305,541)	(28,924,540)
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน					27,533,399
ขาดทุนจากการรับประกันภัยหลังหักค่าใช้จ่าย					
ในการดำเนินงาน					(56,457,939)

หน่วย : บาท

	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563				รวม
	ประกันอสังหาริมทรัพย์	ทะเลและขนส่ง	ประกันภัยรถ	ประกันภัยเบ็ดเตล็ด	
รายได้จากการรับประกันภัย					
เบี้ยประกันภัยรับ	19,675,120	19,569,388	9,491,507	173,024,893	221,760,908
หัก เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ	(10,751,583)	(7,368,747)	-	(139,534,983)	(157,655,313)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	8,923,537	12,200,641	9,491,507	33,489,910	64,105,595
บวก (หัก) ดำรงเบี้ยประกันภัยที่					
ยังไม่ถือเป็นรายได้ (เพิ่ม) ลดจากงวดก่อน	(7,815,043)	(7,136,689)	(2,091,897)	(7,962,153)	(25,005,782)
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันต่อ	1,108,494	5,063,952	7,399,610	25,527,757	39,099,813
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	66,071	1,773,992	-	48,943,513	50,783,576
รวมรายได้จากการรับประกันภัย	1,174,565	6,837,944	7,399,610	74,471,270	89,883,389
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย					
ค่าสินไหมทดแทน	(118,519)	3,067,267	882,595	7,564,710	11,396,053
บวก (หัก) ค่าสินไหมทดแทนรับคืน					
จากการประกันต่อ	64,079	(919,164)	-	(13,881,100)	(14,736,185)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	169,635	1,896,956	959,684	43,239,861	46,266,136
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	4,317,690	4,294,487	2,082,904	37,970,178	48,665,259
รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย	4,432,885	8,339,546	3,925,183	74,893,649	91,591,263
กำไร (ขาดทุน) จากการรับประกันภัย					
ก่อนหักค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	(3,258,320)	(1,501,602)	3,474,427	(422,379)	(1,707,874)
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน					37,412,474
ขาดทุนจากการรับประกันภัยหลังหักค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน					(39,120,348)

	หน่วย : บาท				
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562				
	ประกันภัยทาง			ประกันภัย	
	ประกันอัคคีภัย	ทะเลและขนส่ง	ประกันภัยรถ	เบ็ดเตล็ด	รวม
รายได้จากการรับประกันภัย					
เบี้ยประกันภัยรับ	1,108,964	11,913,570	8,333,835	208,493,002	229,849,371
หัก เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ	(5,871,347)	(27,862,518)	-	(291,439,530)	(325,173,395)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	(4,762,383)	(15,948,948)	8,333,835	(82,946,528)	(95,324,024)
บวก (หัก) ดำรงเบี้ยประกันภัยที่					
ยังไม่ถือเป็นรายได้ (เพิ่ม) ลดจากงวดก่อน	64,878	(1,067,892)	(3,646,476)	11,436,549	6,787,059
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันต่อ	(4,697,505)	(17,016,840)	4,687,359	(71,509,979)	(88,536,965)
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	188,190	2,135,163	-	42,342,289	44,665,642
รวมรายได้จากการรับประกันภัย	(4,509,315)	(14,881,677)	4,687,359	(29,167,690)	(43,871,323)
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย					
ค่าสินไหมทดแทน	506,100	(4,587,669)	1,520,320	48,005,183	45,443,934
บวก (หัก) ค่าสินไหมทดแทนรับคืน					
จากการประกันต่อ	(193,646)	1,091,404	62,000	(20,809,974)	(19,850,216)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	298,442	1,086,133	1,145,033	31,935,874	34,465,482
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	125,038	1,343,273	939,654	23,507,908	25,915,873
รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย	735,934	(1,066,859)	3,667,007	82,638,991	85,975,073
กำไร (ขาดทุน) จากการรับประกันภัย					
ก่อนหักค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	(5,245,249)	(13,814,818)	1,020,352	(111,806,681)	(129,846,396)
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน					47,208,246
ขาดทุนจากการรับประกันภัยหลังหักค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน					(177,054,642)

23. รายได้จากการลงทุน

รายได้จากการลงทุนสำหรับงวดสามเดือนและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 2562 ประกอบด้วย

	หน่วย : บาท			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 มิถุนายน		วันที่ 30 มิถุนายน	
	2563	2562	2563	2562
ดอกเบี้ยรับ	1,807,120	2,086,442	4,028,835	4,818,269

24. กำไร (ขาดทุน) สุทธิจากเครื่องมือทางการเงิน

กำไร (ขาดทุน) สุทธิจากเครื่องมือทางการเงิน สำหรับงวดสามเดือนและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 ประกอบด้วย

	หน่วย : บาท	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน 2563	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน 2563
กำไร (ขาดทุน) จากการจำหน่ายและการตัดรายการ ตราสารหนี้ที่จัดประเภทและวัดมูลค่าด้วยมูลค่า ยุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน	(1,065,050)	988,840
รวม	<u>(1,065,050)</u>	<u>988,840</u>

25. ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐานสำหรับงวดสามเดือนและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 2562 แสดงดังนี้

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน	
	2563	2562	2563	2562
ขาดทุนสุทธิที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ (บาท)	(23,599,838)	(53,271,810)	(34,042,447)	(171,136,686)
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ ออกในระหว่างงวด (หุ้น)	135,800,000	135,800,000	135,800,000	135,800,000
ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	<u>(0.17)</u>	<u>(0.39)</u>	<u>(0.25)</u>	<u>(1.26)</u>

26. รายการระหว่างบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

สินทรัพย์ หนี้สิน รายได้และค่าใช้จ่ายส่วนหนึ่ง เป็นรายการที่เกิดกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันซึ่งเกี่ยวข้องกัน โดยการถือหุ้นหรือการมีผู้ถือหุ้นหรือกรรมการบางส่วนร่วมกัน ซึ่งฝ่ายบริหารเชื่อว่าบริษัทไม่มีอิทธิพลอย่างมีสาระสำคัญในกิจการที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าว ดังนั้นงบการเงินนี้จึงแสดงรวมถึงผลของรายการดังกล่าว ซึ่งเป็นไปตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในสัญญาที่ทำร่วมกัน และเป็นเงื่อนไขการค้าทั่วไปตามปกติทางธุรกิจ

ลักษณะความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันมีดังนี้

รายชื่อกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ลักษณะความสัมพันธ์	ประเภทธุรกิจ
บริษัท คิง ไว กรุ๊ป (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)	ผู้ถือหุ้นในลำดับสูงสุดของกลุ่ม	การเช่าและการดำเนินการเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์ที่เป็นของตนเองหรือเช่าจากผู้อื่นเพื่อเป็นที่พักอาศัย
บริษัท คิง ไว แคลปิตอล จำกัด	ผู้ถือหุ้นและกรรมการบางส่วนร่วมกัน	กิจกรรมของบริษัทโฮลดิ้งที่ลงทุนในธุรกิจการเงินเป็นหลัก
บริษัท คอร์เนอรัล โทน เรียลตี้ จำกัด	ผู้ถือหุ้นและกรรมการบางส่วนร่วมกัน	การซื้อขายอสังหาริมทรัพย์ที่เป็นของตนเองเพื่อการพักอาศัย
บริษัท โกลด์สตาร์ พร็อพเพอร์ตี้ จำกัด	ผู้ถือหุ้นและกรรมการบางส่วนร่วมกัน	การซื้อขายอสังหาริมทรัพย์ที่เป็นของตนเองเพื่อการพักอาศัย
บริษัท ไทย-คามิ จำกัด	ผู้ถือหุ้นและกรรมการบางส่วนร่วมกัน	การซื้อขายอสังหาริมทรัพย์ที่เป็นของตนเองเพื่อการพักอาศัย
บริษัท ท็อป พร็อพเพอร์ตี้ จำกัด	ผู้ถือหุ้นและกรรมการบางส่วนร่วมกัน	การซื้อขายอสังหาริมทรัพย์ที่เป็นของตนเองเพื่อการพักอาศัย
บริษัท เออีซี ซิตี้ จำกัด	ผู้ถือหุ้นและกรรมการบางส่วนร่วมกัน	การซื้อขายอสังหาริมทรัพย์ที่เป็นของตนเองเพื่อการพักอาศัย

ยอดคงเหลือและรายการค้ากับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันที่มีสาระสำคัญมีดังนี้

	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2563	2562
	บาท	บาท
สินทรัพย์		
เบี่ยประกันภัยล้างรับ	514,865	164,072
หนี้สิน		
ค่าสินไหมจ่าย	6,009	14,210
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด
	วันที่ 30 มิถุนายน	วันที่ 30 มิถุนายน
	2563	2562
	บาท	บาท
รายได้/(ค่าใช้จ่าย)		
เบี่ยประกันภัยล้างรับ	30,557	272,786
ค่าสินไหมทดแทน	-	150,700

บริษัทจ่ายค่าสินไหมทดแทนตามเงื่อนไขที่ระบุในกรมธรรม์ และเป็นไปตามปกติของการรับประกันภัย

บริษัทใช้นโยบายราคาและเงื่อนไขการคิดค่าเบี่ยประกันภัยล้างรับเช่นเดียวกันกับที่คิดกับลูกค้าทั่วไป

27. ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญของกิจการ

ในระหว่างงวดสามเดือนและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 2562 บริษัทมีค่าใช้จ่ายสำหรับเงินเดือน โบนัส ค่าเบี้ยประชุมและผลประโยชน์อื่นๆ ของกรรมการและผู้บริหารสำคัญดังต่อไปนี้

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 มิถุนายน		วันที่ 30 มิถุนายน	
	2563	2562	2563	2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารสำคัญ				
ผลประโยชน์ระยะสั้น	5,536,036	4,936,254	9,673,748	9,760,492
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	113,569	246,097	227,137	354,367
	<u>5,649,605</u>	<u>5,182,351</u>	<u>9,900,885</u>	<u>10,114,859</u>

ทั้งนี้ค่าตอบแทนกรรมการสำหรับปี 2563 และ 2562 ได้รับอนุมัติจากที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทแล้วเมื่อวันที่ 10 เมษายน 2563 และวันที่ 11 เมษายน 2562 ตามลำดับ

28. หลักทรัพย์ประกันและทรัพย์สินที่จัดสรรไว้เป็นเงินสำรองวางไว้กับนายทะเบียน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 สินทรัพย์ทางการเงินตราสารหนี้และสินทรัพย์ทางการเงินตราสารทุนบางส่วนของบริษัทได้ถูกนำไปวางไว้เป็นประกันและทรัพย์สินที่จัดสรรไว้เป็นเงินสำรองวางไว้กับนายทะเบียน (ดูหมายเหตุข้อ 9) เพื่อให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย และตามประกาศของคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย เรื่อง อัตราหลักเกณฑ์และวิธีการวางเงินสำรองสำหรับเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ตกเป็นรายได้ของบริษัทประกันวินาศภัย พ.ศ. 2557 ตามลำดับ ดังนี้

	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2563	2562
	บาท	บาท
สินทรัพย์ทางการเงินตราสารหนี้และสินทรัพย์ทางการเงินตราสารทุนที่มีภาระผูกพันที่วางไว้กับสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย		
หลักทรัพย์ประกันวางไว้กับนายทะเบียน		
- หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	14,660,244	14,666,187
หลักทรัพย์ที่จัดสรรไว้เป็นเงินสำรองวางไว้กับนายทะเบียน		
- หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	26,179,006	109,996,404
รวมหลักทรัพย์ประกันวางไว้กับนายทะเบียน	<u>40,839,250</u>	<u>124,662,591</u>

29. หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นและภาวะผูกพัน

29.1 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทถูกฟ้องร้องจากการเป็นผู้รับประกันภัยโดยบริษัทได้ประมาณความเสียหายและบันทึกภาระหนี้สินไว้ในบัญชีสำรองค่าสินไหมทดแทนและค่าสินไหมทดแทนค้างจ่ายจำนวน 5.25 ล้านบาท และ 3.97 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งฝ่ายบริหารของบริษัทเชื่อว่าสำรองสินไหมทดแทนที่บริษัทได้บันทึกไว้เพียงพอสำหรับผลเสียหายที่อาจเกิดขึ้น และคาดว่าความเสียหายที่เกิดขึ้นจริงจะไม่แตกต่างจากประมาณการที่ตั้งไว้อย่างมีสาระสำคัญ

29.2 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีภาวะผูกพันที่ต้องจ่ายค่าโปรแกรมคอมพิวเตอร์เป็นจำนวนเงิน 21.08 ล้านบาท และ 2.96 ล้านบาท ตามลำดับ

30. ภาวะผูกพันตามสัญญาเช่าดำเนินงาน

ภาวะผูกพันตามสัญญาเช่าดำเนินงาน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2563	2562
	บาท	บาท
ภายใน 1 ปี	6,058,042	10,507,904
เกินกว่า 1 ปี แต่ไม่ถึง 5 ปี	-	5,224,794
รวม	<u>6,058,042</u>	<u>15,732,698</u>

บริษัทรับรู้ค่าเช่าที่เกิดขึ้นในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดสามเดือนและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 จำนวน 1.32 ล้านบาท และจำนวน 2.97 ล้านบาท ตามลำดับ (สำหรับงวดสามเดือนและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562: จำนวน 2.40 ล้านบาท และจำนวน 4.77 ล้านบาท ตามลำดับ)

31. การวัดมูลค่ายุติธรรม

รายการสินทรัพย์ทางการเงินบางรายการของบริษัทมีการวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน โดยตารางต่อไปนี้แสดงถึงข้อมูลเกี่ยวกับการประเมินมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าว

	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563				หน่วย : บาท
	มูลค่ายุติธรรม				มูลค่าตามบัญชี
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม	
สินทรัพย์ทางการเงิน					
สินทรัพย์ทางการเงินตราสารหนี้	-	147,126,015	-	147,126,015	147,126,015
สินทรัพย์ทางการเงินตราสารทุน	-	-	23,266,310	23,266,310	23,266,310
หนี้สินทางการเงิน					
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	-	(4,302,204)	(4,302,204)	(4,302,204)
					หน่วย : บาท
	ณ วันที่ 1 มกราคม 2563				มูลค่าตามบัญชี
	มูลค่ายุติธรรม				
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม	
สินทรัพย์ทางการเงิน					
สินทรัพย์ทางการเงินตราสารหนี้	-	366,702,067	-	366,702,067	366,702,067
สินทรัพย์ทางการเงินตราสารทุน	-	-	23,266,310	23,266,310	23,266,310
หนี้สินทางการเงิน					
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	-	(6,146,837)	(6,146,837)	(6,146,837)

ไม่มีรายการโอนระหว่างระดับที่ 1 ระดับที่ 2 และระดับที่ 3 ของลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรมในระหว่างงวด

ไม่มีการเปลี่ยนแปลงเทคนิคในการประเมินมูลค่าในระหว่างงวด

มูลค่ายุติธรรมระดับ 2 สำหรับตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นและเงินลงทุนเพื่อขายคำนวณโดยใช้ราคาเสนอซื้อหลังสุด ณ สิ้นวันทำการสุดท้ายของรอบระยะเวลารายงานที่ประกาศโดยสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย

มูลค่ายุติธรรมระดับ 3 สำหรับตราสารทุนที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นและหนี้สินตามสัญญาเช่าคำนวณโดยใช้วิธีคิดลดกระแสเงินสด

สินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงินที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เบี้ยประกันภัยค้ำรับ-สุทธิ รายได้จากการลงทุนค้ำรับ สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ ต้นทุนการหาประกันรอดดับบัญชี ค่าเบี้ยประกันภัยต่อจ่ายล่วงหน้า สินทรัพย์อื่น หนี้สินจากสัญญาประกันภัย และเจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จรอดดับบัญชี และหนี้สินอื่น มีมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณเท่ากับมูลค่าตามบัญชี เนื่องจากครบกำหนดชำระในระยะเวลาอันสั้น

32. การจัดประเภทรายการใหม่

รายการบางรายการในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ได้มีการจัดประเภทรายการใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 ดังนี้

บัญชี	จำนวนเงิน บาท	รายการที่แสดงไว้เดิม	รายการที่แสดงใหม่
งบแสดงฐานะการเงิน			
ค่าเบี้ยประกันต่อจ่ายล่วงหน้า	4,248,848	ค่าเบี้ยประกันต่อจ่ายล่วงหน้า	สินทรัพย์อื่น

33. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกงบการเงินจากกรรมการบริหารผู้มีอำนาจลงนามของบริษัท เมื่อวันที่ 11 สิงหาคม 2563



Deloitte.

Deloitte refers to one or more of Deloitte Touche Tohmatsu Limited ("DTTL"), its global network of member firms, and their related entities (collectively, the "Deloitte organization"). DTTL (also referred to as "Deloitte Global") and each of its member firms and related entities are legally separate and independent entities, which cannot obligate or bind each other in respect of third parties. DTTL and each DTTL member firm and related entity is liable only for its own acts and omissions, and not those of each other. DTTL does not provide services to clients. Please see www.deloitte.com/about to learn more.

Deloitte Asia Pacific Limited is a company limited by guarantee and a member firm of DTTL. Members of Deloitte Asia Pacific Limited and their related entities, each of which are separate and independent legal entities, provide services from more than 100 cities across the region, including Auckland, Bangkok, Beijing, Hanoi, Hong Kong, Jakarta, Kuala Lumpur, Manila, Melbourne, Osaka, Seoul, Shanghai, Singapore, Sydney, Taipei and Tokyo.

About Deloitte Thailand

In Thailand, services are provided by Deloitte Touche Tohmatsu Jaiyos Co., Ltd. and its subsidiaries and affiliates.

This communication contains general information only, and none of Deloitte Touche Tohmatsu Limited ("DTTL"), its global network of member firms or their related entities (collectively, the "Deloitte organization") is, by means of this communication, rendering professional advice or services. Before making any decision or taking any action that may affect your finances or your business, you should consult a qualified professional adviser.

No representations, warranties or undertakings (express or implied) are given as to the accuracy or completeness of the information in this communication, and none of DTTL, its member firms, related entities, employees or agents shall be liable or responsible for any loss or damage whatsoever arising directly or indirectly in connection with any person relying on this communication. DTTL and each of its member firms, and their related entities, are legally separate and independent entities.